

# **S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur**

## **B.Com Sem II Pass Course**

Paper Name: Indian Banking and Financial System

Assignment March 2026

Instructions to Students: Assignment consists of 8 questions. Students are required to attempt 4 Questions (1 from each Unit), Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 8 प्रश्न हैं। छात्रों को 4 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Max. Marks: 20

### UNIT I

Q1. Explain the role of Banks in Economic Development.

प्रश्न 1. आर्थिक विकास में बैंकों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Q2. Explain main Provisions and Features of Banking Regulations Act, 1949.

प्रश्न 2. बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के मुख्य प्रावधानों और विशेषताओं की व्याख्या करें।

### Unit II

Q3. Write short on POS and NEFT.

प्रश्न 3. पीओएस और एनईएफटी के बारे में संक्षेप में लिखें। प्वाइंट ऑफ सेल इंवेन्ट्री और यूपीआई भुगतान के बारे में संक्षिप्त में लिखें।

Q4. Explain the general relationship between Banker and Customer.

प्रश्न 4. बैंकर और ग्राहक के बीच सामान्य संबंध की व्याख्या करें।

### Unit III

Q5. Explain the Major issues in Indian Financial System.

प्रश्न 5. भारतीय वित्तीय प्रणाली के प्रमुख मुद्दों की व्याख्या करें।

Q6. Explain the meaning of Mutual funds and its importance.

म्यूचुअल फंड का अर्थ और इसका महत्व स्पष्ट कीजिए।

### Unit IV

Q7. Write short note on

- Money Market
- Capital market

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

मुद्रा बाजार

पूंजी बाजार

Q8. Explain the role of SEBI in regulation of Capital Market in India.

भारत में पूंजी बाजार के विनियमन में एसईबीआई की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

**S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR**

**B.Com (Pass/Subsidiary) EAFM Semester IV**

**Assignment, 2026**

**Paper: I**

**Sub: International Trade and Finance**

---

**Instructions to the candidates/उम्मीदवारों के निदेश**

Assignment consists of six major questions; Students are required to answer any ~~three~~ questions.  
सत्रीय कायय में छह प्रमुख प्रश्न हैं, छात्रों को ककन्ीं छे प्रश्नों क्तर देने हैं।

---

**Unit I**

Q1. Define Balance of Payments and Balance of trade. Explain the differences between Balance of Payments and Balance of Trade

भुगतान संतुलन और व्यापार संतुलन को पररभापित कीपिए। भुगतान सन्तुलन एवं व्यापार सन्तुलन के बीच अंतर को स्पष्ट कीपिए

Q2. Explain Modern Theory of International Trade

अंतराष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक प्रसङ्ग की व्याख्या कीपिए

**Unit II**

Q3. Explain the important Functions of World Bank

पवश्व बैंक के महत्वपूर्ण कार्यों को स्पष्ट कीपिए

Q4. Write a Detailed Note on International Monetary Fund (IMF)

अंतराष्ट्रीय मुद्रा को (आईएमएफ) पर एक पवस्तुत नोट षलखें

**Unit III**

Q5. .What do you mean by Documentary Credit? Explain its advantages.

लेखीय साख में आप क्या समझते हैं ? इसके लाभों की व्याख्या कीपिए।

Q6.What is Euro Currency Market? Explain its importance?

यूरो मुद्रा बाजार क्या है ? इसके महत्व को समझाइए।

**S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur**  
**B.com (Pass)/ Hons**  
**IV Sem**

**Paper Name: Business Finance**  
**Assignment**  
**March 2026**

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

**UNIT – I**

Q1. Explain the meaning, objectives, importance and limitations of Financial Analysis.  
वित्तीय विश्लेषण का अर्थ, उद्देश्य, महत्व एवं सीमाएँ स्पष्ट कीजिए।

Q2. A project costs ₹2, 00,000 and has a scrap value of ₹20,000 after 5 years. Annual profit after depreciation is ₹36,000. Calculate Average Rate of Return (ARR).

एक परियोजना की लागत ₹2,00,000 है तथा 5 वर्षों के अंत में ₹20,000 का अवशेष मूल्य है। मूल्यहास के बाद वार्षिक लाभ ₹36,000 है। औसत प्रतिफल दर (ARR) ज्ञात कीजिए।

**UNIT – II**

Q3. Explain the preparation of Cash Flow Statement as per AS-3, highlighting operating, investing and financing activities.

लेखा मानक-3 (AS-3) के अनुसार नकद प्रवाह विवरण की तैयारी की प्रक्रिया समझाइए तथा परिचालन, निवेश एवं वित्तीय गतिविधियों को स्पष्ट कीजिए।

Q4. A manufacturing company uses 12,000 units of raw material per year. The ordering cost per order is ₹60 and the carrying cost per unit per year is ₹5. You are required to calculate:

(a) Economic Order Quantity (EOQ), (b) Number of orders per year

एक विनिर्माण कंपनी एक वर्ष में 12,000 इकाइयाँ कच्चे माल की उपयोग करती है।

प्रति आदेश आदेश लागत ₹60 है तथा प्रति इकाई प्रति वर्ष भंडारण लागत ₹5 है।

आपसे ज्ञात करना है:

(a) आर्थिक आदेश मात्रा (EOQ), (b) एक वर्ष में आदेशों की संख्या

**UNIT – III**

Q5. What is cost of capital? Explain the computation of overall cost of capital.

पूंजी की लागत क्या है? कुल पूंजी लागत की गणना की विधि समझाइए।

Q6. Explain dividend policy. Discuss various sources of finance for short-term, medium-term and long-term needs.

लाभांश नीति को समझाइए। अल्पकालीन, मध्यमकालीन एवं दीर्घकालीन वित्त के विभिन्न स्रोतों की चर्चा कीजिए।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur

B Com Pass Course/Hons

VI Sem

Paper First : Economy of Rajasthan

March 2026

Assignment

Attempt three questions out of Six/छह में से तीन प्रश्न करें

Unit-1

Q1. Describe the major food crops and commercial crops of Rajasthan.

राजस्थान की प्रमुख खाद्य फसलों एवं वाणिज्यिक फसलों का वर्णन कीजिए।

OR

Explain the importance of animal husbandry and dairy development programmes in Rajasthan. Also discuss the problems of sheep and goat husbandry.

राजस्थान में पशुपालन एवं दुग्ध विकास कार्यक्रमों के महत्व की व्याख्या कीजिए तथा भेड़ एवं बकरी पालन की समस्याओं पर चर्चा कीजिए।

Unit- 2

Q2. Discuss drought and famine in Rajasthan. Explain short-term and long-term drought management strategies.

राजस्थान में सूखा एवं अकाल की समस्या पर चर्चा कीजिए। अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन सूखा प्रबंधन रणनीतियों की व्याख्या कीजिए।

OR

Explain the role of tourism in the economy of Rajasthan. Also discuss its problems and future prospects.

राजस्थान की अर्थव्यवस्था में पर्यटन की भूमिका की व्याख्या कीजिए तथा इसकी समस्याओं एवं भविष्य की संभावनाओं पर चर्चा कीजिए।

Unit -3

Q3. Explain the concept and objectives of economic planning in Rajasthan.

राजस्थान में आर्थिक नियोजन की अवधारणा एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

OR

Explain the causes of poverty in Rajasthan and suggest measures to remove it.

राजस्थान में गरीबी के कारणों की व्याख्या कीजिए तथा उसे दूर करने के उपाय सुझाइए।

S.S. JAIN SUBODH PG COLLEGE  
BACHLOR OF COMMERCE  
Subject - Economic administration and financial management  
B COM PASS COURSE  
SEMESTER - VI  
PROJECT PLANNING AND CONTROL  
ASSIGNMENT

Instruction to the students / विद्यार्थियों के लिये निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any three questions

यह असाइनमेंट छह प्रमुख प्रश्नों से संबंधित है। विद्यार्थियों को किसी भी तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

UNIT-I

Q1. Explain the concept of Project Planning. Why is project planning essential for the success of a project?

परियोजना नियोजन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। किसी परियोजना की सफलता के लिए परियोजना नियोजन क्यों आवश्यक है?

OR

What is Project Management? Explain its functions and scope.  
परियोजना प्रबंधन क्या है? इसके कार्यों एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

UNIT-II

Q2. Explain the objectives of value analysis. How does it help in cost reduction without affecting quality?  
मूल्य विश्लेषण के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। यह गुणवत्ता को प्रभावित किए बिना लागत में कमी कैसे करता है?

OR

What is sensitivity analysis? Explain its role in decision-making under risk and uncertainty.  
संवेदनशीलता विश्लेषण क्या है? जोखिम एवं अनिश्चितता की स्थिति में निर्णय-निर्माण में इसकी भूमिका समझाइए।

UNIT-III

Explain the concept of Project Control. Why is project control essential for successful project management?  
परियोजना नियंत्रण (Project Control) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। सफल परियोजना प्रबंधन के लिए परियोजना नियंत्रण क्यों आवश्यक है?

OR

Explain the PERT technique. Discuss its assumptions, advantages, and limitations.  
PERT तकनीक की व्याख्या कीजिए। इसकी मान्यताओं, लाभों एवं सीमाओं की चर्चा कीजिए।

*Rich*